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POLITIKAI HIBLAP

— ápr. 15.

u időszaki sajtónak, vagyis 
. :;Lirodalomnak az utóbbi év- 

tizedekben óriási arányú fejlődése
a után vonta a versenyt a 

S között. Egymást tulszár- 
3„i igyekezve, fejlődött ki a 
< itó egy részének az a közis
mert eldurvulása, sőt elvadulása,
T, már többé nem volt semmi 
*eJt Családi ügyek, női becsü
let durva élcelődések magándol- 
„L a úgy közprédái lettek az 
élelmességre alapított hirlap-vál- 
Ulatoknak, mint a legtisztább 
szándéktól vezetett közéleti tev é- 
kenvség. Az a hírlap kelt el a *eg- 
„,4obb számú példányban, amely 
napról-napra mennél több szenzá
ciós pletykát tudott mennél meré
szebb kiszinezéssel föltálalni.
“ a közvélemény végre is meg 
undorodott ettől a szenzáció-ke
reséstől. Mind több oldalról és 
mind hangosabban hangzott fel a 
kívánság, hogy ezeken az álla
potokon segíteni kell. Maga a 
tisztességes komoly sajtó is érezte 
a helyzet tarthatatlanságát. Igye
kezett is megtenni, ami tőle tel
lett, a sajtó-szabadsággal való 
visszaélés korlátozására. Azt kel
lene azonban megállapítani, hogy 
a sajtó a maga körében nem ké
pes kiirtani a nyomtatott betű ha
talmával való visszaélések egész 
sorozatát.

így vált közszükségletté egy ( 
uj sajtótörvény megalkotása.

Az uj törvény kifejezett célja 
az, hogy mig egyfelől biztosítani 
kívánja a tisztességes és komoly 
sajtó szabadságát, addig másfelől 
a sajtó utján elkövethető vissza
élések ellen hatályos és gyors 
védelmet nyújtson.

Hogy ez az elv mennyire va
lósult meg az életbe lépő uj saj
tótörvényben, arról eltérők a vé
lemények. Az bizonyos, hogy a 
törvény megalkotásánál annak 
egyes részeiben sajnosán érez
tette hatását általános politikai 
viszonyaink áldatlan helyzete. 
Mindazonáltal kétségtelen, hogy 
igen sok tekintetben üdvös vál
tozás várható az uj törvény élet
belépésétől.

Társadalmi tekintetben jelen
tékeny üdvös hatást várunk a 
törvény többi rendelkezésétől.

így elsősorban a helyreigazi- 
tási jogra vonatkozó intézkedé
sektől.

Eddig úgy állott a dolog, hogy

ha valamely lapban bármiféle ügyben 
valanv ly a valóságnak meg nem fe
lelő közlemény jelent meg, az, kit a 
közlemény érintett, beküldheito ugyan 
helyreigazító sorait a lapnak ; do vagy 
közölték azt, vagy sem; vagy ha kö
zölték is, tetszés szerint megcsonkít
hatták, átgyurhatták; újabb megjeyy- 
zéseket lehettek hozzá, melyek csak 
újabb nyilatkozatokkal voltak kellő 
értékükre leszállíthatok. Ha valaki 
ebbe a nyilatkozat-háborúba belebo 
csátkozott, se vége, so hossza nem 
volt s vagy maga is megunta, vagy 
az újság olvasó közönsége urna meg 
s utoljára so tudta magát senki sem 
tájékozni, bogy voltaképen mi hát az 
igazság? Ezért maradtak el legtöob- 
ször a cáfolatok s viszont ezért f“j 
lődött ki a sajtó merészsége mind
jobban és szélesebb keretek közö't 
egészen a hálószobákig.

Az uj törvény szerint akár mu 
gános egyénről, akár hatóságról jo 
jeoik meg o^y<An közlemény, rmciy 
akár nyíltan, akár burkolt formában 
valótlan tényeket tartalmaz, vagy a 
tényeket elferdiíi, a megbántott kö
vetelheti, hogy helyreigazító nyilat 
kozata ugyanabban a lapban ugyan
azon a helyen a legközelebbi szám
ban közzététessék. Éhez a helyreiga
zító nyilatkozathoz. ugyanabban a 
C7Ámhán mesiegyzéseket fűzni nem

ho

számban megjegyzéseket fűzni nem 
szabad, csupán azt említheti meg a 
szerkesztő, hogy fenntartja-e azt a 
közleményt, amelyre a helyreigazítás
vonatkozik. . . , . ,

Ez a helyreigazitási jog. boksái 
fontosabb és nagyobb horderejű, mint 
első pillanatra látszik. Mert nemcsak 
a cáfolatnak nyit utat, hanem óva
tosságra is serkenti a szerkesztőket. 
Mert hiszen a lecáfolt közlemény, 
vagy közlemények miatt a lap ves/tit
szavahihetőségéből, tehát súlyából te
kintélyéből s ezzel együtt kelendősé
géből.

A törvénv gondoskodik or. ói, 
,yy Q helyreigazító nyilatkozat, a 

mely azonban terjedelemre a megcá
folt közlemény terjedelmét rendsze
rint nem haladhatja meg, közzé s
tétessék Erre szükség eseten a lap 
kiadásának helye szerint illetékeii )4- 
rásbiróság utján rövidesen leáke.iy 
Meríthető a lap szerkesztősége.

Egy másik hasonló jelentőséggel 
biró rendelkezése a törvénynek az, 
hogy a sajtó utján elkövetett ser, 
me? miatt nemcsak a meggyorsított 
eljárás melletti büntető következmé
nyek várnak a szerzőre s ve,e együtt 
a szerkesztőre, sőt a kiadóra is, h. 
nem a sértett a sajtóbeli közlemény 
nyel okozott anyagi kárának meg. - 
ritésén felül nem .vágyó™-
he^A^kártérités kövefelhetéso akkor

“yan, amely büntetést vonna maga 

U‘áDEz a kártérítési jog és MtoW**
=«éSZe%“iTtügksíithéSsa^yb":

Zylra loykoru
á^rghfogjákg-ndo,ni ezután, 

hogy mit írjanak meg es ima 
ják meg.

Az uj törvény a sajtóügyi bün
tetéseket is emeli. Az eddigi kedélyes 
áiiamfogház helyett közönséges fog
ház és a kis összegű pénzbüntetések 
hely U tetemes pénzbüntetések vár
nak a sajtó utján elkövetett vétségekre 
és kihágásokra. Nem lesz tanácsos 
ezután olyan könyelmüen pellengére 
állítani boldog-boldogtalant sem a hi
vatásos újságíróknak, sem a nyílt le
velezőkul k.

Az uj törvény kiterjeszti figyel
mét a hirdetésekre is. Vétségnek mi
nősíti a szrméremsértő vagy a közer- 
köicsiségct v szélyeztető hirdetések 
közzétételét. Ezekért a felelősség első 
sorban a hirdetőt terheli ugyan, de 
felelős lesz azokért a kiadó is. Lap
jaink hirdetési oldalai is megtisztul-
n a lr e

íme nagyjából ezek azok a 
főbb intézkedések, amiket az uj 
sajtótörvény a sajtóvisszaélések 
ellenében hatályba léptet. Nem 
lehet rajta csudálkozni, ha sok 
lap erősen ágált az uj törvény 
ellen, hiszen épen ezek az eddig 
nyugodtan elkövethető visszaélé
sek a sajtó szabadságával nyúj
tották jövedelmeiknek jelenté
keny részét és biztosították az 
előfizetők és vásárlók számát.

A „Zemplén11 eddig is különös
gondot fordított nemcsak arra, 
hogy közleményei a jóizlés ha
tárait keresztül ne lépjék, hanem 
arra is, hogy cikkei és hírei min
dég tárgyilagosak, megbízhatók, 
komolyak és igazak legyenek.

A „Zemplénnek11 nincsen oka 
sajnálnia az uj sajtótörvény élet
belépését.

Előfizetési ára:
EgtSsz évr" 10 korona, félévre 5 k or 

negyedévre 2.Ó0 korona.
Bj?yes szám Ara 10 fillér.

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ntán 
2 ftli Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír- 
istések térmérték szerint egy négyszög 
,ntlm. után H fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

olvasni tudásukat igazolhatják. Az 
egyes járások főszoigabirái lettek az 
állandó bizottságok elnökei, alelnökei, 
a törvény értelmében a közigazgatási 
tisztviselők, tagjai pedig leginkább az 
iskolák igazgatói és tanítói lettek. 1 

Az alispán javaslatára Tiszaka- 
rád és Luka községekből Tiszakarád 
székhelylyel önálló orvosi kört alakí
tottak, mely már a legközelebb be
töltésre kerül. Ugyancsak az alispán 
kérelmére elhatározták, hogy a Vörös 
Kereszt egylet által tartani szokott 
ápolónői tanfolyamhoz hozzájárulást 
és lakást adnak.

Sorra kerültek ezután az egyes 
szakelőadók jelentései, melyek közül 
a gazdasági felügyelő jelentését tart
juk, — mint érdekesebbet — meg
említésre méltónak. E szerint a jelen
tés szerint ugyanis főképen a Bodrog
közön az áradások következtében igen 
kedvezőtlen a helyzet, mert sem ősz
szel nem lehetett vetni, sem most nem 
lehet s ezenkívül a legelők is mind 
tönkre mennek a folytonos áradások 
miatt.

Zemplénvármegye

március to^u.
ti:

A közigazgatási bizottság ülése.
— ápr. 15.

A vármegye közigazgatási bizott
sága ma délelőtt tartotta meg e havi 
ülését Meczner Gyula főispán elnök
lete alatt. Az ülésen a választott ta
gok közül jelen voltak : gr. Széchenyi 
Ernő. br. Sennjrey Miklós, Dókus 
Ernő, és dr. Molnár Béla. Oppitz Sán
dor elmaradását kimentene.

Bernáth Aladár tb. főjegyző ol
vasta fel az alispánnak az elmúlt hó 
közigazgatásáról szóló jelentését, me
lyet technikai okokból lapunk követ
kező számában fogunk közölni.

Az alispán! jelentés tudomásul
vétele után megalakították az uj^ vá
lasztójogi törvény, illetve az ehhez 
kiadott miniszteri rendeletek értel
mében alakítandó állandó bizottságo
kat, melyek előtt |a választók irni^és

Meczner Gyula főispán meghívta 
a közig, bizottság tagjait a 19-én tar
tandó borpince átadási ünnepélyre. 
Ezzel kapcsolatban Dókus Gyula al
ispán bejelentette, hogy a földmive- 
lésügyi miniszter leiratban hívta meg 
a vármegye közönségét, az alispán 
pedig körlevélben a helyben lakó tör
vényhatósági biz. tagokat.

A közigazgatási bizottság ülése 
11 óra tájban ért véget.

napirenden.
T’.p.mnlén és az államosítás. A köz- 

igazgatas államosításával kapcsolato
san különböző riasztó hírek kerültek 
forgalomba szerte az országban. Így 
a többi között az is, hogy az egyes 
kisebb vármegyéket egyszerűen be
szüntetik. A megszüntetésre vonat
kozó ezen hírek kövér kacsáknak b - 
zonyultak. A kormány nem gondolt 
eerves vármegyék megszüntetésére, 
illetve beolvasztására. Hanem ’gems 
ez a hir olyan formában tekinthető 
igaznak, hogy U vármegyében a fö- 
ispáni állás beszüntetése van tervbe 
véve olyképen, hogy ezen 11 várme
gyének más vármegyével lesz közös 
főispánja. A mi vármegyénk szem
pontjából ez a terv azért jelentős 
mert Zemplénvármegye nem tartozik 
ezen tizenegyhez. Tehti vármegyénk
nek továbbra is önálló külön főis
pánja lesz. Mindenesetre fontos reánk 
nézve ez a megoldás, de különösen 
fontossá teszi ezt a mozzanatot még 
az a további állítólagos terv, hogy 
Zemplénvármegye területe meg. fog 
növekedni. A helyes és jó közigaz
gatás egyik főkelléke, hogy a köz
igazgatási egységek, mint a törvény- 
hatóságok között területi különbségek
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2. oldal.
legszebb emlékei között fog fennma- 
radni.

rv^niat az njhelvi 1árdak8vezéa 
ügyében. Olvasóinknak élénk ernlé 
kezeiében Vannak az újhelyi botr 
nvos kövezet ellen újra és újra fel
hangzott panaszaink, amelyekben bi
zonyára kivétel nélkül valamennyi 
újhelyi polgár érzelmeinek adtunk ki-

A mi______ . fPjezést. A sok panasz után mos,.
szorgalmazza, ‘hogy a közyágóhidak | némi reményünket közölhetjük', hogy

lehetőleg elenyésztessenek. Ha tehát 
Zemplénvármegyének külön főispánja 
lesz, kell, hogy hatásköre megszel - 
tőleg is olvan területre terjedjen ki, 
mint a nagyobb, va*y a foisp»m »d*
minisztráció szempontjából egy ebit. 
vármegyékben működő főispánodé.

köxvágóhidak. A közegészségügyi 
intézkedések kozui nagy fontossággá 
bír a vágóhidak mikénti megoldásá
nak kérdése. A minisztérium erősen

egészségügyi szempontokból kifogás
talanul legyenek felépítve és felsze
relve. Ez természetesen erősen sújtja 
anyagilag is a községek háztartását. 
Épen azért mozgalom indult meg a 
egyes községekben, hogy e nagy költ
séggel járó közvágóhidak ebbéli mi
nősége megszüntettessék és egyszeiu 
vágóhelyekké minősíttessenek, mert a 
vágóhelvekre vonatkozólag a mirnsz- 
tori rendeleiek kevesebb feltételeket 
szabnak meg. Ilyen irányú kérelem- 
mel fordulnak most Nagy kapós, 1 a- 
lócz, Palágy és Vaján községek a 
közigazgatási bizottsághoz, hogy e 
községekben levő közvágóhidak vágó- 
helyekké minősíttessenek. A közsé
gek kérelmei — úgy látszik — mél

ezek a tűrhetetlen állapotok végre 
mégis javulni fognak. Úgy tudjuk 
ugyanis, hogy cikkeinknek illetékes 
helyen is visszhangjuk támadt s a 
„..pókban már ily irányban erélyes 
átirat lesz intézve a város vezetősé
géhez, jelezve egyúttal, hogy » fe
lettes hatóság tovább nem hajlandó 
tűrni, a vármegye székvárosában az 
utcai közlekedés terén uralkodó fa
lusi, sőt annál is rosszabb állapo
tokat.

A folsőbbségnek ez az erélyes 
fellépése annál örvendetesebb, mert 
maga az államépiiészeti hivatal, mely

Som "oly “TkélyVÍSya azoknak a nek figyelmét pedig ismételten s egyc- 
minisztel által Uja’bbau követelt át- „esen felhívtuk, bár elismerjük, át 
alakítása a községek nagymérvű meg- iratot eleget intézett a városhoz, de 
tcrheltetése árán volna csak elérhető, ennél tov^bb nem ment s oly kény
ami a jelenlegi gazdasági viszonyok intézkedéseketj melyeket a
zalékk allemelné^ amely nincs arány- helyset parancsolt, nem tett. (Nem 
ban e vágóhidaknak forgalmával és tudjuk ugyan, hogy ez egyáltalán 
a községek kénytelenek volnának a módjában van-e, de ha nincs, az elég 
köz és állategészségügy n^gy háti a- | ^nya a közigazgatásnak.) Most azon

ban a város ellenőrző felettes ható
sága határozott utasítást adott a kö
vezés! mizériák orvoslására s ezután 
a dicséretremóltó intézkedés után va
lóban nem következhetik további ha
logatás, hanem az utcákat rendbe 
kell hoznia s ezzel Ujhelynek való
ságos szégyenfoltját kell eltüntetni.

nyára a vágóhidakat üzemen kívül 
helyezni. Ez a kérdés Ujhelyben is 
nagyon aktuális, mert nisz tudvale
vőleg a miniszter nálunk is erősen 
sürgeti az uj vágóhidat.

Újhelyi dolgok.
— ápr. 15.

üjhely ünnepe. Valóban nem sab
lonos újságírói kifejezés, amely önkén
telenül toliunkra jön, hogy április 
19-én ünnepi díszt ölt m.igára Ujhely 
város, de az ünnep fénye fog lobogni

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( Az idei fösorozás. Zemplén- 

vármegye területén a fősorozások a 
következő sorrendben tartatnak meg 
ez évben: Királyhelmeczen ápr. 22, 

a szivekben is. Az ünnep külsőségei- I 23, 24, 25-én ; Ujhelyben a városiak 
ről más helyen Írunk, igy a közigaz- sorozása ápr. 27 és 28 án, az újhelyi
gatási bizottság üléséről szóló cikkünk- Járásbeliek sorozása ápr. 29, 30 és 
f , .... . . , május 1-én; Sárospatakon május 2,
ben közöljük a varmegye készülődé- 4. Szeroncsen május 6, 6, 7, 8, 9;
sét a borközraktár megnyitására, e Tokajban május 11, 12, 13, 14; Gál-
helyen azonban szólnunk kell a város szócsőn május 18, 19, 20; Varannőn
közönségének arról az egyhangúlag május 22, 23; Sztropkón május 25,
megnyilvánult lelkesedésről, melylyel -6; Mezőlaborczon május 29 30; Ho- 

., , , , ,, ,, monnán junius 2, 3; Szinnán juniusa társadalom legszélesebb rétegéi or- 4_ 5 6 éJ NagymihÁlyban junius 8,
szággyülési képviselőnk ittartózkodása 9 10-én.
elé tekintenek. Politikai pártállásra )( A községi orvosok nyugdija, 
való tekintet nélkül kialakult az az ggy belügyminiszteri rendelet értél- 
általános nézet, hogy Kazy József mében a községi- és körovosok, va- 
bárót a lehető legimpozánsabban fo- lamint azok özvegyeinek és árváinak 
gadni erkölcsi kötelessége ennek a I ellátásáról alkotott szabályrendelet
városnak, melyet képviselőnk rövid köJrreodelet'{ intfeett a törvény-
pár év alatt a belső összeköttetésnek 1 hatósághoz. A rendelet értelmében 
és rokonérzésnek annyi szálával fü- minden községi, vagy körorvos a sza-
zött magához. így csak természetes, 
ha a vasárnapi ünnepség alkalmából 
első sorban Kazy József báró felé 
fordul a közérdeklődés ama benső

bályrendelet alapján járó ingyenes 
éveken felüli szolgálati időnek, de 
legfeljebb 10 évnek a nyugdíjba való 
beszámítását biztosíthatja a maga szá
mára. Ezért a beszámításért azonban

kapcsolat folytán, mely az államtit- I legkésőbb folyó óvi április hó végéig
kárt választó kerületével összefűzi s 
amely kapcsolat az évek során any- 
nyira megszilárdult, hogy immár nem
csak politikai természetű, hanem kép
viselőnket egyénileg is magunkhoz 
tartozónak valljuk. Örömmel és sze
retettel üdvözöljük élükön Kazy báró
val vendégeinket, kívánjuk, hogy 
érezzék jól masukat nálunk s marad
jon meg tz az április 19 i ünnepnap 
nekik is oly jó emlékükben, mint 
ahogy bizonyára e város polgársága

a belügyminiszterhez keli folyamod
nak az illetőknek, amiért is a mi
niszter a törvényhatóságok utjáu hívja 
fel a községi és körorvosokat, hogy 
folyamodványaikat idejében benyuj 
tani el ne mulasszák.

)( Közigazgatási térkép. A bel 
ügyminiszter az államnyomdában el
készíttette a magyar állam közigaz
gatási térképét. Az 1900. évben ké
szüli régi térkép az idők folyamán 
beállott változások, főleg az uj hely
ségnevek m gállapitása miatt elavult. 
Az uj térkép sokkal bővebben ölel

fel minden,, - U

k őrébe *arl“z‘st körrendeletben hív-

gyilkos katona.
5:

Égy tarisznyáért egy emberélet.
— ápr. 15.

Megdöbbentő gyilkosság történt 
nagypénteken a bánóczi állomástól 
nem messze az országúton, amikor is 
az egyik szabadságos katona bajo- 
netjével halálra sebezte másik, szin
tén szabadságra menő társát. A gyil
kosság oka egy tarisznya volt, mely 
a gyilkosé volt s melyet a meggyil
kolt véletlenül, vagy szándékosan 
magával vitt.

A gyilkosság részleteit telefon- 
értesítés alapján a következőkben
adjuk :

Szabó András dubrókai és Ko 
csiskó Mihály bánóczi illetőségű s a 
kassai 9-ik honvédgyalogezrednól szol
gáló közlegények együtt jöttek haza 
nagypénteken húsvéti szabadságra. A 
bánóczi állomáson Kocsiskó találko
zott rokonaival s azoknak a podgyá- 
szára tette le tarisznyáját, melyben 
egypár pakli dohány volt, amit apjá
nak akart hazavinni Ugyancsak a 
bánóczi állomáson szállott le Szabó 
is, kinek tarisznyája Legenyemiha- 
jyibau a vonaton maradt s aki, hogy 
veszteségét pótolja, egy őrizetlen pil
lanatban nyakába akasztotta a Ko
csiskó tarisznyáját és azzal útnak 
indult.

Közben Kocsiskóék is készülődni 
kezdtek s ekkor vette észre Kocsiskó, 
hogy tarisznyája eltűnt. Valakitől 
megtudhatta, hogy a tarisznyát Szabó 
vitte el s erre nekiindult, hogy Sza
bótól visszavegye a tarisznyát.

A Lask és Lazony felé elágazó 
országúton érte utol Szabót s rövid 
szóváltás után bajonettjével leszúrta, 
majd elvette tőle a tarisznyát s ott 
hagyva a haldokló Szabót, mint aki 
jól végezte dolgát, visszatért az ál
lomáson várakozó rokonaihoz, kik
nek kérdezősködésére, hogy meg van e 
a tarisznya, igy felelt:

— Meg van, elvettem tőle, de 
adtam is a bitangnak egypárat.

A gyilkosság hírére kiszállott a 
kassai hadbíróság Lazonyba, ahová^a 
meggyilkolt Szabót szállították s itt 
felboncolták a holttestet. A gyilkost, 
Kocsiskót pedig elfogták és bevitték 
a kassai katonai fogházba, hol bőven 
lesz majd ideje gondolkozni a fölötti, 
hogy egy emberi élet mégis csak 
többet ér valamivel egy tarisznyánál, 
ha még olyan jó kincstári dohány is 
van abban.

A környéken érthető izgalmat 
okozott a gyilkosság s a meggyilkolt 
katonát nagy részvét mellett helyez
ték örök nyugalomra.

hírek.

A sport képezi ma
művelt társadalom V 8 

zóbb szórakozását és 
foglalkozását. Az emberek ^ 
szellemi tevékenység km-W*? 
mintegy önkéntelenül £»* 
sportban azt az ellenszert • 
a szellemi versengés és' miS 
ellen újabb erőt, újabb életet r
sebb kedélyt, egészségibb
rmgést olt bele az enervált tv" 
Amint a mostani kor a 
élet evolúciójának időszaka 
mostani korszak másrészt az Jl1 
séges test kultuszának reneszánsz!' í 
is jelzi. ^ «

A vidéki társadalom észte
rébe is belopózott a kultúra 
egészséges iránya. De mégis csa" 
lopózkodva tudott behatolni és mét S 
csak a gyenge szele érintette a ! 
dóki társadalom lelkét ez aziránv. \ 
zatnak. Még nem hatotta át ? v. ? 
déki gondolkozást a sport jelenti 1 
sóge, fontossága, kulturális szerep!
Még mindig a kicsinyes videil 
szemmel bírálják és nézik a sportot 
Megmosolyogják és fölényes gasz- 
tussal elintézik azt és azokat," ak: i 
és akik a kultúra magasabb szere- 
tététől áthatva, igazán önzetlenül 
és a közérdektől vezérelve munkál
kodnak, hogy a társadalom vérébe, 
gondolkodásába beoltsák a tudatot’, 
hogy a sport szeretete, művelése 
és támogatása a műveltség maga
sabb fokának attribútuma.

A kulturképesség magasabb szint- I 
jéről tesz tanúbizonyságot az a tár- ! 
sadalom, amelyben lüktető sport- jj 
élet virágzik. Ujhely azon városok : 
közé tartozik, amelyben minden f 
előfeltétel meg van egy lükteti ] 
sportélet megteremtéséhez. S uttöri j 
kulturmissziot tölt be ebből a szem- ! 
pontból, amely eddigi törhetetlen j 
áldozatkész munkálkodásával ha 
egyebet nem is ért el, de azt elérte, 
hogy megtörte a kicsinyes kisvárosi j 
közöny és előítélet jegét és beve
zette társadalmunk különböző ré
tegeit demokratikus szervezésén?, 
fogva a sport fontosságának meg
ismerésébe és átérzésébe.

Most egy lépessel tovább kell 
mennie. Bele kuli nevelni társadal
munkba azt a tudatot, hogy a mo
dern társaságban nem áhhatja meg 
a helyét az, aki a sportot nem mű
veli, vagy talán nem is ismeri.

— A kórházi igazgató szabadsá
gon. Dr. Chudovszky Mór, azujbe ji 
közkórház igazgató-főorvosa Berlin 
utazott, honnan csak 10 nap ö 
tér vissza

— - Fornszek Béla állapota. A s« 
toraljauthelyi törvényszék közszere
tetben álló elnökének, Fornszek m 
Kúriai bírónak betegsége sáp - 
még mindig állandó jelleget m js 
miután az előre megállapított te v. 1 
az volt, hogy az elnök csak j
pihenésre jön haza s azuiá . 
rosban folytatja tovább gyogl z0!D. 
lését, — mint értesülünk, _ -j.
baton délután az elnök vis 
Budapestre a klinikára.

- Az egyházmegyéd A
róm. kath. megyéspuspök ba
tál tarcali káplánt ideiglenesen JJ 
helyezte Mayor Géza erdöh^, 
késznek peddig plébános! u .g,vjD 
adott. A beiktatást Besseny ^ .
apát, sátoraljaújhelyi espert P 
fogja végezni. _ ,=k ti-

— Számvevőségi Lgittf.
nevezése. A m. kir. P-n^Fv.sgZesiíetI
a számvevőségi tisztviselők 
személyzeti létszámába, je 
helyükön kinevezte: Be . mieg- 
pénzügyi tanácsosi ^i0106, „tflDácsos' 
gél felruházott pénzügyi sz ■
sátoraljaújhelyi számvevődig - ,-
a VII. fizetési osztályba P^JJj^k} 
nácsossá, Rácz Rezső 
pénzügyi számellenőrt a ' -mórt
osztályba pénzügyi sz.^a-ua\s^ 
Co 1 svA a ifnAri hnmnnnaii ^ J

Aprili^_

ellenőrök^ kereskedev
— A y ^Kereskei 

ilaojsegejí^ogt megjelent 
lofeíatás sátoraljaujhtdyi 1 

■ 6zer',n i8 fe! vau véve M
i^°!av sorába, még pedi 

® pkolák ezer koro|
1910- é'reEzt az összeg
kikkor kapja meg, I 
csak aa* -.-áré surgd% intézet részére sűrg< 
az uj iskola

_ Bef. egyházmegyl 
. . hpn Hutka József László egyházul

egyetértőig Sá
D0kk«ref egyház tanácsi
beDdó tavS egyházmi 
tando . aví májulh,tir,dejéü t- cv‘ ;éJs 1

If órakor kezdődik, előtt 
l “ tentisztelot lesz. 1Siöriifsa
lurvanazoo napon d. u. I 
dfg a ref. egyház tanácsi 
sió-bizottsági és számvl

I ?esz. A gy^és. fontod
következők: Fejes Isv 

í letti emlékbeszéd, tartji 
: egyházmegyei főjegyzői 

kar tiz éves mandátuml
[ lasztás elrendelése, 

anyagi viszonyairól vt
az újhelyi leik észválasz
lentés; a migléczi 
stb. stb.

_ A városi hited M
many. A Magyar \ ár
Kongresszusa nemrég 
fordult a kormány hozd
sok hitelszerző töreki 
gatását. Most a mim s zí 
intézett Bárczy István 
hez, a kongresszus élj 
ben értesíti, hogy a kJ 
sok hiteligényének kif 
nagyobb súlyt helyezi 
mielőbbi kielégítő mel 
fáradozásuk tárgyát k| 
a péuzviszonyoknak 
lyos, de már kevés 
helyzetét, nem jogosi 
hogy rövid idő alatt d 
ről fog a kormány bl 

— Kereskedők gyl 
felsőzempléni kerüleí 
e hó 19-én lesz ind 
hályban a kereskedőj 
rének helyiségében, 
között e vidéket érdél 
és postaügyek leszl 
környék is szép szád 
magát. A költségveti 
tárgyalását tisztújító 
amidőn három évre! 
az uj elnökséget és| 
közgyűlést válaszíi 
meg, este pedig a ’ 
teleiére közvacsora 

— Bajnoki mél 
sárnapján óriási kt 
ben folyt le városul 
ballcsapatának a ál 
utas SC-nak a baji 
Dókus Gyula utcai 
nél mindjárt a Vad 
zett a szerencse, u| 
által támogatva ját 
veszélyeztették is 1 
lyet csak a kapusni 
menális védései mi 
tosaknak látszó a 
játék 4-ik percébe] 
ami ugyan hálót 
egyik hátvéd kife. 
biró goalnak itéltj 
maradUecután a ' 
goalja^^J|^^bJ 
pesti
hozatott játékost,, 
durvaságoktól nej 
produkáltak,minda 
tört a SAG lelke] 
szont a SAG sem] 
mert a Vasutasol 
védje minden tár
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PdaloT^i í
P és iegkedvIhehL 
|z emberek » tebb 
ysé, kor^ 
:enu! ismerikf* Q 
eltei sz« rt , ‘ ,*

fgé\,és tülekedés
fc"* ’ebb

r ®nerviUt utbe
[:
U időoZcka, u<!y
, merészt űz t. J*
kának reneszánsz

rsadalom eeemeto-
rU ® kultúra ezen
K* U® m,ó8>3 csak 
lit behatolni és még
pzeie érintette a vi- 

lelkét ez az irány- 
ra hatotta át ? y\.
(st a sport jelentő

kulturális szerepe 
kicsinyes vidéki 

k és nézik a sportot.
} és fölényes gasz- 
J-izt és azokat, aki 
|ra magasabb szere- 

igazán önzetlenül 
|1 vezérelve munkál- 

társadalom vérébe 
beoltsák a tudatot’, 

|zeretete, művelése 
műveltség maga- 

Itributuma.
Iség magasabb szint- 
lizonysúgót azatár- 
pen lüktető sport- 
íj hely azon városok 
I amelyben minden 
I van egy lüktető 
iemtéséhez. S úttörő 
bit be ebből a szera- 
I eddigi törhetetlen 
Inkái kodásával ha 
I ért el, de azt elérte, 
h kicsinyes kisvárosi 
ítélet jegét és beve- 
lünk különböző rá* 
ítikus szervezésénél 
Fontosságának meg- 
Itérzésébe.
Epéssel tovább kell 
feli nevelni társadal- 
íudatot, hogy a mo- 
[n nem áhhatja meg 

a sportot nem mü- 
nem is ismeri!

igazgató szabadsá- 
ky Mór, az újhelyi 
D-főorvosa Berlinbe 
iák 10 nap múlva

April'8 15.
cL— T^Damkó Dezső sátor-

^rsí»ujbeIn7Ü2vi számtiszteket a
£'>'?! 0PSfb» píniOgyl «4m-

is

v fizetési—- - 
éiienőrökk - eskedelmi iskola al- 

- Afel1 k-preskedelmi Szak-
-elyc.

— i Kereskedelmi Szak 
umseiélJ®- * ^eejelent kimutatása 
‘■ytás11 m0S iSnh^lvi kereskedelmi 
szerint a fi°r^Jn ^óve a segélyezendő
iSkola 1® Lmég pedig az 1914. és 
ukolák sorál0 ’ ezer korona államse- 
1915. évre iy összeget azonban 
Elvivel. bzt' . megj ha a varos 
csak ^zke°trrészPére sürgősen felépíti

•íj iskolát. „ ,
5 Rcf egyházmegyei közgyűlés 

"u«mka József ref. esperes 
Ijbelyben- n házmegyei gond- 
Dótofl lf ZLv[b\eg Sátoraljaujhely- 
nokkal e8- bdz tanácstermében tar-
ben a rét- yházmegyei gyűlés
tand0. Zu f évi május hó 7-ik nap- 
batáridejéu • ülés e napon d. e. 
ját tuzte ki. * djk- előtt0 pedig 8 óra-
9 órakor ke-. legz mely alkalom
ét 'Szilágyi László migléczi lelkész 
0á í i!m imát mondani. E gyűlést 
fog a,í a naDOn vagyis május hó 6-án 
fgq órakor lel készegyesületi gyűlés,
d e, 9orako . u_ 2 órakor pe-

Wház tanácstermében mis- 
d'\hnttsáai és számvevőszéki u és 
£ A gyűlés fontosabb tárgya, a 
e Zh• Feles István püspök fe- 
m em ékbeszéd, tartja Péter Mihály 
1 JÍmoavei főjegyző. A tisztviselői 
S tiz éves mandátuma lejárván, vá- "^elrendelése. Az e»htok 
flnva2i viszonyairól való kimutatás ,
S elyi 1=11 észválasztás ügyében je
lente;'a migléczi lelkészválasztás
stb. stb. , , ,

_ A városi hiteligények es a kor-
ánr A Magyar Városok Országos

kongresszusa‘^nemrég felterjesztésben
fordult a kormányhoz, kérvén a váro
sok hitelszerző törekvéseinek támo
gatását. Most a miniszterelnök leiratot 
intézett Bárczy István polgármester
hez a kongresszus elnökéhez, mely
ben értesíti, hogy a kormány a váro
sok hiteligényének kielégítésére a leg
nagyobb súlyt helyezi s ezen kérdés
mielőbbi kielégítő megoldása á landó
fáradozásuk tárgyát képezi. Tekintve 
a péazviszonyoknak még mindig sú
lyos, de már kevésbbó nyomasz >ó 
helyzetét, nem jogosulatlan a remény, 
hogy rövid idő alatt pozitív eredmény
ről fog a kormány beszámolni.

— Kereskedők gyűlése. Az OMKE 
ielsőzempléni kerületének közgyűlése 
e hó 19-én lesz megtartva ^agyny1' 
hályban a kereskedők és gazdák k - 
rének helyiségében. Minthogy többek 
között e vidéket érdeklő vasutforgalmi 
és postaügyek lesznek tárgyalva, a 
környék is szép számban képviselte í 
magát. A költségvetés és zárszámadás 
tárgyalását tisztujitás fogja követni, 
amidőn három évre választják meg 
az uj elnökséget és választmányt. A 
közgyűlést választmányi ülés előzi 
meg, este pedig a vidéki tagok tisz
teletére közvacsora lesz.

— Bajnoki mérkőzés. Husvétva- 
sárnapján óriási közönség jelenlété
ben folyt le városunk két rivális foot- 
ballcsapatának a SAC.-núk és > as- 
utas SC-nak a bajnoki mérkőzése a 
Dókus Gyula utcai pályán. A kezdés
nél mindjárt a Vasutasoknak kedve
zett a szerencse, amennyiben a szel 
által támogatva játszhattak s erősen 
veszélyeztették is a SAC kaput, me
lyet csak a kapusnak, Szabónak fmio- 
menális védései mentettek meg a biz
tosaknak látszó goaloktól. így is a 
játék 4-ik percében esett egy goal, 
ami ugyan hálót nem ért, mert az 
egyik hátvéd kifejeselte, azonban a 
kiró goalnak Ítélte meg. Ez a goal 
maradt azután a mérkőzés egyetlen 
goalja is. Mert bár a Vasutasoknak 
pesti és más városbeli sportklubokból 
hozatott játékosai igazán szép, bár 
durvaságoktól nem mentes, játékot 
produkáltak,minden erőfeszítésük meg
tört a SAC lelkes védekezésén. Vi
szont a SAC sem tudott goalt elérni, 
utert a Vasutasok két nagyon jó hát
védje minden támadásukat leszerelte.

így azután a játék végén 1 : 0 volt 
az eredmény a Vasutasok javára. Most 
következett azonban a meglepetés: a 
Vasutasok lemondották a mérkőzést 
a SAC javára. Ennek ok i pedig az 
volt, hogy a Vasutasok igazolatlan 
játékosokkal játszottak s ezt a SAC 
megóvta, aminek sokkal súlyosabb 
következményei is lehettek volna, 
mint a 2 pont elveszítése. A mérkő
zés tehát a SAC pontszámait szaporí
totta kettővel, azonban nem hallgat
hatjuk el, hogy a Vasutasok viselke
dését egy cseppet sem tartjuk sport
szerűnek

— A moziban ma este megint 
nagyszerű előadás lesz, melyből ki
emelkedik az „Urzel grófnő" cimü 2 
felvonásos vígjáték Henny Portenne], 
a legszebb moziszinésznővel a fősze
repben. Lesz ezen kívül azután még 
egy másik 2 felvonásos darab is, azon
kívül a közkedvelt Duci. bácsi, egy 
autóverseny s egy afrikai utazás sze
repel még a gazdag műsoron, úgy 
hogy a ma esti előadás programja 
bármely ünnepi előadás programjával 
kiállja a versenyt.

— A földmivelésügyi miniszter 
üdvös rendelete Ghillúny Imre báró 
földmivelésügyi miniszter rendeletet 
adott ki, amelyben kétszáz korona 
büntetés terhe mellett megtiltja a 
mezőgazdasági állatok tulajdonosai
nak, hogy állati betegségek ellen ovo, 
vagy gyógyítási célokra szóló gyóg}
módokat és gyógyszereket engedély 
nélkül, avagy állatorvos közreműkö
dése nélkül használjanak. Lyenfor
mán hát befellegzett a kuruzslóknak, 
akik bizony egy-egy beteg állat gyógy
kezeléséért hatalmas pénzeket vágta 
zsebre.

_ Tolvajvilág. Blum Ignác telek-
házai lakos óljából a lakat letörése 
után 56 korona értékű baromht lop
tak. Benkőfalván Petrik József ka
mara ajtajának a sarkából történt ki- 
feszítése által elloptak oO kilogramm 
szalonnát és 98 méter házi vásznat 
A gyanú egy közeli családtag ellen 
irányul ki ellen semmi bizonyíték 
nem áll rendelkezésre s miután ár
tatlanságát hangoztatja, a nyomozat 
más irányba terelődött. — Egy több
ször büntetett cigány leste az alkal
mat Waldmann Herman sztropkoi 
lakos üzlete előtt, midőn a kereskedő 
kis leánya egyedül szokott ott lenni 
S azt előre kieszelt fm rangjával arra 
használta fel, hogy oly cikket kért, 
melyet a raktárból kellett kihoznia.
A kis leány elment a raktárba s 
A lőtt a ni Vány ellopott hamarjában mefry.1 kereket ol- 
dott PMidőn a leány visszatért s mái 
nem találta bent a cigányt, rögtön 

Wfnm.tt s körülnézett mit lop- 
vPTntt el a jó vevő, nem kellett azon- 
han okát kutatnia mert észrevette a 
a csizma hiányát és azt közölte a y- 
fává kinek feljelentésére a csendőr- 
íE/ mégIdejében kézre kerítette a ,6 
vevőt a csizmával együtt.

_ Tivóestély Nagymlhalyban Nagy

SEWS!
Elnökének védnöksége mellett április 
hő 26 én este 9 órakor az Arany bika-
szálló dísztermében láncmu a,ságga.

Lsztvesz-
kálómmal r xvv Tmre, ChiraDek: Bamm Ödön LdvyTlmre, ^
László, Lászlófi Cy . gu3Ztáv.
dr. Holló Géza, BarniliA vivóversenyen szerepelnek
Ödön, LásMóíI y > Imre. Á
Rontsinszky puszt?v' F jJ Andor 
jury tagjai le.BZ“ekcjsisliz6jr Andor ve-

adótáríok ”sgTomkó Gyula (a versen, 

mlat (Ássicurazioni Generalv A

Peet- V'dasl°- rovatában közöljük a
„Közgazdaság r biztositó társulat
Triesti áUalános legna-
(Assicuraziom Generáli;,

gyobb, leggazdagabb és legrégibb biz
tositó intézetünk mérlegének főbb ada
tait. Teljes mérleggel a társulat min
denkinek, aki e célból hozzá fordul a 
legnagyobb készséggel szolgál. Az in
tézet elfogad; élet-, tűz-, szállítmány-, 
üveg- és betörés elleni biztosításokat. 
Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a 
Magyar jég- és viszontbiztosító r. t., 
baleset- és szavatossági biztosításokat 
az Első o. általános baleset ellen biz
tosiul társaság, valamint kezességi és 
óvadékbiztositásokat, eltulajdonítás, lo
pás, hűtlen kezelés és sikkasztás el
leni biztosításokat és versenylovak, 
telivérek és egyébb értékesebb te
nyészállatok biztosítását a „Minerva" 
általános biztositó részvénytársasság, 
valamint áru- és utipodgyászbiztosi- 
tásokat az Európai áru- és podgyász-

rvcíf Á rAc?7vrArU7t,At,'síAQ4cf S7.ám ATS. 2"

levonásával kor. 9.139,43*26. Öle
sen kor. 456.949,184-9.. Ezen érték-
bői 85 millió korona magyar értékekre .. i u•____ „u ÁUolúnna hixtO-esik. — A „Minerva61 általános bizto
sító részvénytársaság Bádapesten, 
mely az Assicurazioni Generáli leány
intézete, egyéb ágazatain kívül fog
lalkozik a kezesség;- és óvadék-, \a 
lamint az eltulajdonítás-, lopás-, hűtlen 
kezelés és sikkasztás elleni biztosítás
sal nemkülönben a versenylovak, 
telivérek és más értékesebb tenyész
állatok biztosításával, mely uj igaza
tokat nevezett társaság vezette b 
hazánkban, valamint áru- és utipod- 
gyász-biztositásokat az Európai áru 
és podgyászbiztositó részvénytársaság 
számára.

ÜüSlltí menetrend
V GiUJC.

.enyasszonyi kelengyékML——.Ifi bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 
ill SAM)OR áruházának nagy fe

hérnemű osztályát. Elsőrangú 
áruk, legolcsóbb árak.

KÖZGAZDASÁG.

* A Triesti Általános Biztositó 
Társulat (Assicurazioni Generáli) f. évi 
március hó 17-én tarlóit re1ILeq
közgyűlésén terjesztettek be az lJld. 
évi mérlegek. Az előttünk fekvő je
lentésből látjuk, hogy az 1913. decem 
bér 31-én érvényben v°U éMbiztoai- 
tási tőkeösszegek kor. 1.297,036,630 -0 
tettek ki és az év folyamán bevett 
dijak kor. 56.381,050-47 rúgtak. Az 
életbiztosítási osztály díjtartaleka kor.
22 566,540-30 ről kor. 398.114,196 9<-re 
emelkedett. AZ íletbiztositottak ősz- 
talék-alapja kor. 7.515,iloll tesz ki.
A tüzbiztositúsi ágban, beleertve a 
tükörüveg biztosítást, a díjbevétel kor 
19357 541,835 biztosítási összeg után 
ko'r 33 058,512-87 volt, miből kor.
11 771 428*47 viszontbiztosításra tor ditíJtott Úgy, hogy a tiszta dijbevete 
kor 21.287,084*40-re rúgott és ez ősz 
szegből kor. 15.425,174*22 mint díj
tartalék minden tehertől menten jövő 
évre vitetett át, A jövő években ese
dékessé váló dijkötelezvények összege 
kor. 160.198,898-16. A betörósbiztosr 
tási ágban a díjbevétel kor. 1.774,92o 69 
rúgott miből levonván a viszontbiz- 
íoS, a tiszta díjbevétel korona 
982030*66 tett ki. A szállrmánybiz- Litási ágban a díjbevétel kitett kor.
7.340,807-26, mely a viszomb.ztosUá 
sok levonása uián kor. 3.86-,470 Uo re 
rúgott. Károkért a társaság 1913-ban 
kor 50.202,042-11 és alapítása óta 
kor' 1 163.0-20,163-67 fizetett ki. E kár-
térítési összegből hazánkra korona
033 952 606-56 esik. A nyereség-tarta- 
lékok Tízül, melyek összesen kon 
ic 504 719*08 re rúgnak, különösen
kierneíendök: az alapszabályszennt,
nveroség-tartalék, mely 7.971,11-0-. 
koronáAesz ki, az értékpapírok ár
folyam-ingadozására alakított tartalék,
melv az idei átutalással együtt kor. 
4.948,531-55-re mg, továbbá fe.eml - 
tendő a 160,000 kor. rugó kétes kö
vetelések tartaléka és az irl|atlan k 
talék mely az idei átutalással Kor.
2 425 075 01 tesz ki. Részvényenként 
700 arany frank osztalék kerül kifi-
ff SSzSSK
foLdn kor. 434-367,388470-61 kon 

elhelyezve. 1. lngatn1?:7if)-28. 2.
^tttát,l®0?3dL=«S};

EiffE^kir'e
SfiSl 6 Tárca váltós kor. 

71Ó 910-61 "7 Készpénz és az intézet 
követelései a hitelezők követeléseinek

fcrvéliyes 1913. október 1-tól. 

Indul Sátoraljaujhelyb61:

Budapest télé
Récééi gyors v. postával 1 é 45 p 

személy v. postával ( ó o5 p
(Csak Mlskolezlg.)

Délután személy v. postával 12 6 09 p
„ gyors V. posta es buffet 4ó39p
„ teher v. szem.-száll. 4 0 « p 

Este személy v. postával 8óoop
Eiiel evors v. postával l^OdUp

(Budapestre órk. reggel 6 ó 80 p.)
Kassa felé

Reggel vegyes v. postává 
Délután személy v. postával 1 c1 P 

„ személy vonat * 9 4b p
Este személy v- postával 8o3Up 
Éjjel teher v. személyszáll. 4 ó 4u p

Mezőlaborcz és Varannó felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 10 p 
Délután személy v- postával lop 
Este személy v. postával 8óU p

Csap felé
Reggel személy v. postával 7 ó 39 p 
Délután gyors v. postával |
D. u. teher v. szem. sz. Csapig 1 ó 2- p
Délután személy v. postával 4ó33p
Este személy v. postával arkS
Éjjel személy v. postával 12 ó do p

Érkezik Sátoraljaújhelybe :

Budapest telöl
Reggel személy v. postával 6 ó 29 p 

gfc személy v. postával 8 ó 46 p
(Csak Miskolcitól) QO

D. u. gyors v. posta és buffet li- o P 
Délután személy v. postával 4 o P 
Este gyors v. postával 7ó»up

„ személy v. postával bozup
(Csak Miskolcitól)

Éjjel személy y. postával ^ L P

Éjjel teher v. szemelyszál.-al 2 o P 
Kassa felől

Reggel személy v. P0*1™1 ^OOP 
Délben személy v. Postavai 9 - ofi D Délután személy v. postáv a 0 P
Este vegyes v. postával 8 o do i

Mezőlaborcz és Yaranno felől
Reggel személy v. postával 7é31p 
Délután személy v. pos^va -Q ^ 
Este vegyes v. postával < P

Csap telől
Reggel személy v. postával 6ó58p
Délelőtt személy v. postával 11 ó 49 p 
Délután gyors v. postával 4 ^ P
Este személy v. P°st4™l „ D
Éjjel gyors v. postával 12ózUp.

Felelős szerkesztő: Dr. Adriányi Béla. 
; Teleky Sándor

Szerkesztők: | Dr_ Qer50S Kálmán.

Helyettes szerkesztő]: Polányl Lnjoe. 
Laptulajdonos: Éhlert Qynls.

Telefonezámunk: 42.
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■^Pnlig is

^rsad “omJP|!í* a

at és leyVPriDv,yori-
Va emberek A"'*
7sk' kor82ak>

f-'10™1 ismerikti””

‘LSe* és iüiphQ,;
h uj^bb életet r** f4-** sebb 

af f ierv4lt testbe' 
fni K°r a szelUm- 
f‘k 1(l6Mdka, Urt I
;ZTsru 1,2 •<=*
iz«naa reneszárlS2i;

irsadaiom e5zaek6.
-ott a kultúra ezen 
Pa‘ De mégis csak >« behatolni és 2 
szele érintette a vf. 

lelkét ez az iránv- 
m hatotta át ? vj. 
ist a sport jelentő, i 
b kui.urális szerepe 

kicsinyes vidéki 
k és nézik a sportot, 
k és fölényes ga8z. 
azt és azokat, aki 
ra magasabb szere- 

igazán önzetlenül 
1 vezérelve munkál- 
társadalom véreb3 
beolisák a tudatot’, 

szeretete, művelése 
a műveltség maga- 
ttributuma. 
sség magasabb szint- 
tizonysúgót az a tár
sén lüktető sport- 
Jjheíy azon városok 

amelyben minden 
; van egy lükte.ő 
remtéséhez. S úttörő 
ölt be ebből a szera- 

r eddigi törhetetlen 
unkálkodásával ha 
, ért el, de azt elérte, 
a kicsinyes kisvárosi 
Ítélet jegét és heve- 
iunk különböző rá- 
itikus szervezésénél 
fontosságának meg- 
Uérzésébe. 
épessel tovább kell 
oil nevelni társadal- 
tudatot, hogy a mo- 
in netn áh halj a meg 
á a sportot nem mü
ti nem is ismeri!

igazgató szabailsá-
kv Mór, az újhelyi 
i-főorvosa Berlinbe 
ak 10 nap mulvd

iela állapota. A sá-
ónvszék közázerc*

Vnrrszek Béla

_____ ______ Dezső sátor-
a’oraljau^efcügyi számtiszteket a

p6nzttgyi s2ám-

li0J.e:elye- A - lent kimutatása 
U iíss' m08!, “ufbolyi kereskedelmi 
Snt» f r^n véve a segélyezendő
fia is pedig az 1914. és
;;Ut sor‘\o’ ezer korona áUamse-
1ÍH5. 6"er,( az összeget azonban 
„élvlyel. w '3 • megi ha a varos 
csak **zk°rreSZere sürgősen felépíti
»z iskolát.
»z UJ ‘ f egyházmegyei közgyűlés 

uHutka József rét. esperes 
Vjhe,yb6i dszló egyházmegyei gond- 
Pokus sátoraljaujhely-
Dokkö pfgegybáz tanácstermében tar- 
ben a ref-egyházmegyei gyűlés 

én'május hó 7-ik nap-hatar.dejeu ülés e napon d. e.
lesf met; aliaiom.

*>' Sgv, Láiió' migléczi lel kész 
Ddl í iii imát mondani. E gyűlést 
fog ajkaién vagyis május hó 6-án
fgfórako/lelkészegyesületi gyűlés,
d e. JoraKJ u 2 órakor pe-
ugy8Dapf°eevház tanácstermében mis- 
Öi8hi Isági é9 számvevőszéki ülés
;tb f gyűlés fontosabb tárgyal a 
1 tkpzők- Fejes István püspök fe- 
Se„ ékbeszéd, tartja Péter Mihály 

VmmP0vei főjegyző. A tisztviselői 
nftiz fvrs mandátuma lejárván vá- 
"S elrendelése. Az egyhazak 
Si viszonyairól való kimutatás; 
flz uihelyi lelt fezválasztás ügyében je- 

| ;enis;’a migléczi lelkészválasztás
stb. stb. , , .

- A városi hiteligények es a kor-
■ r a Magyar Városok Országos 

kongresszusa nemrég felterjesztésben 
faduli a kormányhoz, kérvén a váró- 
sok hitelszerző törekvéseinek támo
gatását. Most a miniszterelnök leiratot 
intézett Bárczy István P°lgárm^" 
hez a kongresszus elnökéhez, mely
ben értesíti, hogy a kormány a varo
sok hiteligényének kielégítésére a leg
nagyobb súlyt helyezi s ezen kérdés
mielőbbi kielégítő megoldása á landó
fáradozásuk tárgyát képezi. Tekintve 
a péazviszonyoknak még mindig sú
lyos, de már kevésbbé nyomasztó 
helyzetét, nem jogosulatlan a remény, 
hogy rövid idő alatt pozitív eredmény- 

■ ről fog a kormány beszámolni.
— Kereskedők gyűlése. Az OMKE 

íelsőzempléni kerületének közgyűlése 
e hó 19-én lesz megtartva Nagymi- 
hályban a kereskedők és gazdák kö
rének helyiségében. Minthogy többek 
között e vidéket érdeklő vasutforgalmi 
és postaügyek lesznek tárgyalva, a 
környék is szép számban képviselteti 
magát. A költségvetés és zárszámadás 
tárgyalását tisztujitás lógja követni, 
amidőn három évre választják meg 
az uj elnökséget és választmányt. A 
közgyűlést választmányi ülés előzi 
meg, este pedig a vidéki tagok tisz
teletére közvacsora lesz.

— Bajnoki mérkőzés. Husvétva- 
sárnapján óriási közönség jelenlété
ben folyt le városunk két rivális foot- 
ballcsapatának a SAC.-nák és A as- 
utas SC-nak a bajnoki mérkőzése a 
Dókus Gyula utcai pályán. A kezelés
nél mindjárt a Vasutasoknak kedve
zett a szerencse, amennyiben a szél 
által támogatva játszhattak s erősen 
veszélyeztették is a SAG kaput, me
lyet csak a kapusnak, Szabónak feno
menális védései mentettek meg a biz
tosaknak látszó goaloktól. így is a 
játék 4-ik percében esett egy goal, 
ami ugyan hálót nem ért, mert az 
egyik hátvéd kifejeselte, azonban a 
bíró goalnak Ítélte meg. Ez a goal 
Maradt azután a mérkőzés egyetlen 
goalja is. Mert bár a Vasutasoknak 
pesti és más városbeli sportklubokból 
hozatott játékosai igazán szép, bár 
durvaságoktól nem mentes, játékot 
Produkáltak,minden erőfeszítésük meg' 
trjft a SAC lelkes védekezésén. Vi* 
sz°nt a SAG sem tudott goalt elérni, 
mert a Vasutasok két nagyon jó hát- 
védje minden támadásukat leszerelte.

így azután a játék végén 1 : 0 volt 
az eredmény a Vasutasok javára. Most 
következett azonban a meglepetés : a 
Vasutasok lemondották a mérkőzést 
a SAC javára. Ennek ok i pedig az 
volt, hogy a Vasutasok igazolatlan 
játékosokkal játszottak s ezt a SAC 
megóvta, aminek sokkal súlyosabb 
következményei is lehettek volna, 
mint a 2 pont elveszítése. A mérkő
zés tehát a SAC pontszámait szaporí
totta kettővel, azonban nem hallgat
hatjuk el, hogy a Vasutasok viselke
dését egy cseppet sem tartjuk sport
szerűnek.

— A moziban ma este megint 
nagyszerű előadás lesz, melyből ki
emelkedik az „Urzel grófnő" cimii 2 
felvonásos vígjáték Henny Portennel, 
a legszebb moziszinésznővel a fősze
repben. Lesz ezen kívül azután meg 
egy másik 2 felvonásos darab is, azon
kívül a közkedvelt Duci. bácsi, egy 
autóverseny s egy afrikai utazás sze
repel még a gazdag műsoron, úgy 
hogy a ma esti előadás programja 
bármely ünnepi előadás programjával 
kiállja a versenyt.

— A földmivelésügyi miniszter 
üdvös rendelete. Ghillány Imre báró 
földmivelésügyi miniszter rendeletet 
adott ki, amelyben kétszáz korona 
büntetés terhe mellett megtiltja a 
mezőgazdasági állatok tulajdonosai
nak, hogy állati betegségek ellen ovo, 
vagy gyógyítási célokra szóló gyógy
módokat és gyógyszereket engedély 
nélkül, avagy állatorvos közreműkö
dése nélkül használjanak. Dyenfor- 
mán hát befellegzett a kuruzsloknak, 
akik bizony egy-egy beteg állat gyógy
kezeléséért hatalmas pénzeket vágtak 
zsebre.

— Tolvajvilág. Blum Ignác telek
házai lakos óljából a lakat letörése 
után 56 korona értékű baromfit lop
tak Benkőfalván Petrik József ka
mara ajtajának a sarkából történt ki- 
feszitése által elloptak 50 kilogramm 
szalonnát és 98 méter háti vásznat 
A gyanú egy közeli családtag el en 
irányul, ki ellen semmi bizonyíték 
nem áll rendelkezésre s miután ár
tatlanságát hangoztatja, a nyomozat 
más irányba terelődött. — Egy több
ször büntetett cigány leste az alkal
mat Waldmann Herman sztropkoi 
lakos üzlete előtt, midőn a kereskedő 
kis leánya egyedül szokott ott lenni 
s azt előre kieszelt furfangjáva arra 
használta fel, hogy oly cikket kéit, 
melyet a raktárból kellett kihoznia- 
A kis leány elment a raktárba s 

olatt a cisánv ellopott hamarjában fgy pár cSál melylyel kereket ol
dott PMidőn a leány visszatért s mái 
nem találta bent a cigányt, rögtön 
avanut fogott s körülnézett mit lop 

pl a ió vevő, nem kellett azon- 
han sokat kutatnia, mert észrevette a 
a csizma hiányát és azt közölte a.y- 
óiv! kinek feljelentésére a csendőr
ig még idejében kézre kerítette a ,o 
vevőt a csizmával együtt.

_ Viíóestély Nagymlhályban Nagy- 
.v.i város sportkedvelő ifjúsága a

S&HSSSE
nek Barnai ödOn, J^y’ tore", 
László, Lászlofi Gy■ » Gusztáv.
c\r Holló Géza, Rontsinszjsy « .
A ’ vivóversenyen szerepelek . B
Ödön, Lászlófi Gyula, OhM ^ A 
Rontsinszky Gusztáv, L y Andor 
jury tagjai i^^^siszár Andor ve- 
^Airrl&ó Ho^roZo..^kdr;

^tárnok fegTomkó Gyula (a verseny

^Hest. áftafános^-ót^

sulat (Assicuraziom Generalv ^ A
pest, V., ■Do/°utt^oV^tában közöljük a 
„Közgazdaság bizt0sitó társulat
Triesti áltaiífn Generáli), e le8na'
(Assicurazioni

gyobb, leggazdagabb és legrégibb biz
tositó intézetünk mérlegének főbb ada
tait. Teljes mérleggel a társulat min
denkinek, aki e célból hozzá fordul a 
legnagyobb készséggel szolgál. Az in
tézet elfogad; élet-, tűz-, szállítmány-, 
üveg- és betörés elleni biztosításokat. 
Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a 
Magyar jég- és viszontbiztosító r. t., 
baleset- és szavatossági biztosításokat 
az Első o. általános baleset ellen biz
tositó társaság, valamint kezességi és 
óvadékbiztositásokat, eltulajdonítás, lo
pás, hűtlen kezelés és sikkasztás el-pas, nuiien Kezeies es siE-naszias el
leni biztosításokat és versenylovak, 
telivérek és egyébb értékesebb te
nyészállatok biztosítását a „Minerva1* 
általános biztosító részvénytársasság, 
valamint áru- és utipodgyászbiztosi- 
tásokat az Európai áru- és podgyász- 
bizíositó részvénytársaság számára. A 
sátoraljaújhelyi főügynökség: Hirsch 
Albert a Közp. Takarékpénztári fő
könyvelője.

Menyasszonyi Kelengyéit
bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 
SÁNDOR áruházának nagy fe
hérnemű osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.

levonásával kor. 9.139,432"26. .Össze
sen kor. 456.949,184-97. Ezen érték
ből 85 millió korona magyar értékekre 
esik. — A „Minerva11 általános bizto
sító részvénytársaság Bádapesten, 
mely az Assicurazioni Generáli leány
intézete, egyéb ágazatain kívül fog
lalkozik a kezességi- és óvadék-, va
lamint az eltulajdonítás-, lopás-, hűtlen 
kezelés és sikkasztás elleni biztosítás
sal nemkülönben a versenylovak, 
telivérek és más értékesebb tenyész
állatok biztosításával, mely uj ágaza
tokat nevezett társaság vezette be 
hazánkban, valamint áru- és utipoü- 
gvász-biztositásokat az Európai áru 
és podgyászbiztositó részvénytársaság
számára.

ÜüSllti menetrend

KÖZGAZDASÁG.
* x Triesti Általános Biztosító 

Társulat (Assicurazioni Generáli) t. évi 
március hó 17-én tartott 82-ik rendes 
közgyűlésén terjesztettek be az ind. 
évi mérlegek. Az előttünk fekvő je
lentésből látjuk, hogy az 1913. decem 
bér 31-én érvényben volt életbiztosí
tási tőkeösszegek kor. 1.297,036,630 -0 
tettek ki és az óv folyamán bevett 
dijak kor. 56.381,050-47 rúgtak. Az 
életbiztosítási osztály dijtartaleka kor 

i 22 566,540-30 ről kor. 398.114,196 97-re
emelkedett. Az óletbiztositottak osz
talék-alapja kor. 7.515,1 lo 11 tesz ki.
A tüzbiztositási ágban, beleértve a
tükörüveg biztosítást, a díjbevétel kor.
19 357 541,835 biztosítási összeg után 
kor. 33.058,512-87 volt, miből kor.
11 771 428*47 viszontbiztosításra tor ditfatoü úgy, hogy a tiszta díjbevétel 
kor‘ 21.287,084*40-re rúgott és ez ősz- 
hegből kor. 15.425,174-22 mint díj
tartalék minden tehertől menten Jövő 
évre vitetett át. A jövő években ese
dékesé váló dijkötelezvenyek összege 
kor. 160.198,898-15. A betörésbiztosi^ 
tási ágban a díjbevétel kor. 1.(74,920 b9 
rúgott, miből levonván a viszontbiz-
SSSt a tiszta díjbevétel korona 
982.230-66 tett ki. A szÁlhtmánybiz
tosítási ágban a díjbevétel kitett k . 
7.340,807-26, mely a 
sok levonása után kor. 3.362,470 üo re 
rúgott. Károkért a társaság 1913-ban 
kor 50.202,042-11 és alapítása óta 
kor 1.163.020,163-67 fizetett ki. E kár-
téri'tési összegből hazánkra korona
033 952 606-56 esik. A nyereség-tarta- iSok közül, melyek ^zeser. kor 
15 504 719'08 re rúgnak, különösenlkmeíendö°k : az alapszaM ysz=r,nt,
nvereség-tartalék, mely < .971,11-o- 
koronát tesz ki, az fetapaPirok ^ -
folyam-ingadozására alakított Unaies,
mely az idei átutalással együtt kor. 
£948,531®-™ rúg, további felemh- 
tendO a 160,000 kor rugó kétes ko
vetélések tartaléka és “'T kor. 
talék, mely az idei f‘tu,7jL'® kéllt 
2.425,075,01 tesz ki.
700 oranv frank osztalék kérni kiu_72U arany 6s,zes tartalékjai
MytnÍakor434.3C7,^to6lÍ‘‘4k^

SSÉletbiztosítási kötvényekre adoU^^^

SSU SíS
koo7M'2K522 5 Követelések

onamoknál és totományoknál kor.
S'Smai G Tárca váltók kor. 
71ü91Ó761 7 Készpénz és az intézet 
követelései a'hitelezők követeléseinek

í r, ínJl- 1013. október l-t6l.

Indul Sátoraljaújhelyből:

Budapest felé
Reggel gyors v. postával 7ó45p

személy v. postával t ó oo p 
(Csak Mtskolczlg.)

Délután személy v. postával IJóOJp 
„ gyors v. posta és buffet 4ó39p 
„ teher v. szem.-száll. |ó46p

Este személy v. postával ?óoop
Éjjel gyors v. postával l„ ó30p

J (Budapestre órk. reggel 6 ó 30 p.)

Kassa felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 25 p 
Délután személy v. postaval 1 o Ibi 

„ személy vonat í - tnS
Este személy v. postává 8o30p
Éjjel teher v. személyszáll. 2 ó 4 p

Mezőlaborcz és Varannó felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 10 p 
Délután személy v. postával 1 o I 
Este személy v. postával 8óUop

Csap felé
Reggel személy v. postával |ó39p 
Délután gyors v. postával J ^11 p 
D. u. teher v. szem. sz. Csapig ló^P 
Délután személy v. postával 4 ó 3d p 
Este személy v. postával V
Éjjel személy v. postával - P

Érkezik Sátoraljaújhelybe :

Budapest felől
Reggel személy v. postával 6ó29p

b személy v. postával 8 ó 40 p
(Csak Miskolcitól) QO

D. u. gyors v. posta és buffet 1"- o P 
Délután személy v. postával 4 o p 
Este gyors v. postával 7 ö w p

személy v. postával
(Csak Miskolcitól)

Éjjel személy y. postával q 12 ó 15 p 

Éjjel teher v. személyszál.-al dodup 
Kassa felől

Reggel személy v. postom' 7 o 02 p 
Délben személy v. postavai 
Délután személy v. postáva o 06 p
Este vegyes v. postával 8 o oo p

Mezőlaborcz és Karaimé felöl
Reggel személy v postával 7ó31p
Délután személy v. postav ai 
Este vegyes v. postával ,0° v

Csap felől
Reggel személy v. postával 6óó|p 
Délelőtt személy v. postával Uó49p 
Délután gyors v. postával 4ÓUp 
Este személy v. postáv al 1Q
Éjjel gyors v. postával ldólUp.

Felelős szerkesztő : Dr. Adriányi Bél*, 
i Teleky Sándor

Szerkesztők; j Dr Qeröos Kálmán.

Helyettes szerkesztő;-. Polányl Lajoa. 
Laptulajdonos: Éhlert Qyula.

Telefonasámunk: 42.
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Szent-ilargitszigeti iiditővi
legkiválóbb szénsavval telitett ásványvíz.

, tQi: vj7 naivon kellemes, jó hatású,

Tóth LAJOS cégnél
Sátoraljaújhelyben.

Kapható jobb fflszerflzletben s vendéglőben

Bankegyesület Részvénytársaság
Sátoraljaújhelyben

folyó évi április hó 16-án délután 3 órakor
a Sátoraljaújhelyi Kölcsönös Önsegélyző 
Hitelszövetkezet hivatalos helyiségében

kozgyu
tart,

melyre a t. részvényjegyzőket tisztelettel meghívják

az alapítók:

‘Bettelheim Sándor 
flavidovifs ficloíf 
Ehlert Gyula 
Dr. Fried Samu

jiericz Sándor 
Jílein Jgnácz 
Dr. Rudali Jzrael 
Schmidt Fajos

Meghívó.
a „Qehécz és HörnyÉhe" keresztény 

fogyasztási szöuetkezet m-t. évi ápr.
hó 19-én délután 3 órakor, a róm. 
kath. népiskola egyik tantermé
ben tartja évi rendes köz
gyűlését, melyre az összes 
tagok tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság és felügyelő

bizottság évi jelentése.
2. Az 1913. évi mérleg előter

jesztése, megvizsgálása és a felment
vény megadása.

3. ISetáni indítványok.
Vehécz, 1914. évi ápr. 8-án.

flz igazgatóság.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Az agyagospataki gk. elemi 

népiskola helyreállítási munkála
taira versenytárgyalást hirdetek.

A munkát elnyerni óhajtok 
kötelesek ajánlataikat folyó évi 
április hó 26-ig az agyagospataki 
gk. lelkész! hivatalnál — hol a 
tervrajz és költségvetés megte
kinthetők — benyújtani avval a 
kötelezettséggel, hogy megfelelő 
óvadék lekötésére kötelezik ma
gukat.

Agyagospatak, 1914. ápr. 7.

Petricskó Viktor,
iskolaszéki elnök.

30PLEMF7Kfluc$UKKOMPOZ'-L TldVAL BEVONT
SZAGTALAN FEDÍUÉMEZ

ÁNIflTTÓtÓVAknn li moi

H0LLBB1 T-MMnnt;

kaucsuk-compositióval bevont 
ruganyos viharbiztos és időtálló

SZflETflLflH FEDÉLLEMEZ.I
A jelenkor legjobb tetőfedőlemeze 
Végtelenül tartós! Régi zsindely- 
tetők átfedésére kiválóan alkalmas 
Sem mázolni, sem mészlével bekenm 
nem kell. Kapható: Herz Kálmán fia 
vaskereskrdőnél Sátoraljaújhely és 
Markovics Mayer fakereskedőnéi 

Tőketereb's.

Elő gaddisznót. 
szarvast, őzet

megvételre keresek.
Vészéit szomsfogahat

(grandlit) is.
Bohrandt Lajos, Eperjes.

^ S
sás 1914

APHli8
545/1914. vh. szám.

Árverési hirdetmény
átoraljaujhelyi kir u '

4. V. 336/1. számn3 rasb^ 
folytán a Sátoraijaiiheái v^' 
mint Takarékpénztár 407 
fedésének behajtása véee-t 
április hó 18-án délután í v- 
Alsómihalyiban 71. sz. u!a<t . 0raL 
hajtást szenvedő lakásán piLÍ Ut
azón 760 koronára becsült 6reM 
melyeket a sátorai iaujholvi ?°íat 
Vényszék 4977/1914. sziL':/6' 
hajtást rendelő végzés? »u ^ 
sátorarjaujhélyi kir. jirásbiró,^ 
V. 336/1. számú végrehajtás \ zőkönyvben 1-2 tételek ilatt |; 
laltam, u. m.: teheneket, borjuk,^ 

Sátoraljaújhely, 1914. W g. 
ho 2-án.

Hosner lmre
kir. bir. végrehajt,

.jelen hetentint
és szombaton!tégy

slerdán
sztőség és kiadó!

Főtér
8*toi -......—

Szerkesi

Kés

Telefonosai

iratokat nem adunk

UyUttérben minden garmon

P.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

=z Egy üveg ára 3 borona.
Kapható:

a „Szí.-SntaT gpgpsz

látoraíjaujhely, Széchényi-tér. 1

II
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I szobafestő, tapétázó és mázoló 
| Sátoraljaújhely
g Rákóczi utcza 63. szám a. |

I ső rendű modern 
kivitel. Legfino
mabb bel- és kül
földi anyagok

Telefon szám: 22.
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0
0
0
0
0
0

BOhbhasábfa * hordóeiaiiás
Értesítem a n. é. közönsé

get, hogy kitűnő minőségi! 
bükkhasábfát méter má
zsánként 1 kor. 90 fillérért 
házhoz szállítva árusítok. ^

A borkereskedők és szőlő- 
birtokosok figyelmét pedig 
felhívom saját készítményt! 
gönczi hordóimra és egyéb 
kisebb vagy nagyob hordókra, 
melyeket kifogástalan minő 
ségben jutányosán szállítok.

GOLDSTEIN SÁMUEL
Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 90-

**“ * ‘ “rirnwuwoii »* n 11 11

CZIMBALQM-R ATKÁK
S G ti L N D A-féle szab. hírneves

= CZllBáLlO
állandó bizományi raktára

Sátoraljaújhely, Erzsébet királyné-utca 18. sz. alatt.
ü kedvező részletfizetési módozatok.

\ holnapi napon 
gazdasági tevékeny 
nevezetes és ünnep 
nata játszódik le, a 
szág négy városábj 
nyílik meg a kozforí 
négy állami borközi 
dacsonyi, dicsőszent 
kolezi és sátoraljui 
közpincék, melyek 
sát egyidejűleg hat áj
mány, egy napon 
meg. Ezek közli', 
a tokaji borvidék je 
— legnagyobbszabár
közpince és ehhez 
többi borközraktárt 
talos aktussal adt 
htzsnu rendeltetés! 
az újhelyi állami b< 
mivelésügyi miniszj 
titkára, egyúttal kL 
szággyülési képvi 
Kazy József nyitja 
ünnepség között. Aj 
nyitó ünnepély igy (j 
tőséget is nyer; 
tulajdonképen nerr 
újhelyi intézmény 
örömünnepe lesz, I 
köve a kormány óra 
más vidékekre is ti 
fontosságú akciójáj 

A magyar bor ős 
híressége volt enne 
kincsekkel megáld 
s egyik jelentős jöv 
a népnek; s ha azI 
a mostoha viszony! 
és szerencsétlenség! 
termelésünk banya 
s a szőlőt müvei 
egyik veszteséget 
szenvedte : ezek a 
a legteljesebb me 
kolják a kormányj 
melés érdekében 
utánban tett intézi! 
dőn épen a legfo! 
gibb s világszertl 
magyar borvidék! 
Hegyaljánk szanvj 
bet a sújtó csapásl
szerencsének kell 1 
olyan kormány ésf 
bgy olyan vezetői] 
a bortermelési aki 
a helyzet súlyossá 
réséhez kellő érzi 
jóslás módjához M 
lemmel birt s ezel

Levesek,

Sátoraljaújhely, nyomatott a .Zemplén- könyT^tehM
intézetben.


